
REGIONE PIEMONTE BU40 04/10/2018 
 

Codice A1301A 
D.D. 9 luglio 2018, n. 209 
Liquidazione della spesa a favore della Fondazione denominata "Scuola Interregionale di 
Polizia Locale" (fattura elettronica n. FATTPA numero 221-18 emessa il 22/6/2018 e ricevuta 
in pari data) per la realizzazione del corso di aggiornamento sul Nuovo Codice della Strada 
per gli addetti dei Comandi di Polizia locale piemontesi (C.I.G. n. ZA7236180E.) 
 
 
 Premesso che, con la DGR n. 56-6248 del 22/12/2017, la Giunta regionale ha deliberato 
l’adesione a far data dall’anno 2018 della Regione Piemonte alla Fondazione denominata “Scuola 
Interregionale di Polizia Locale” (di seguito SIPL) avente sede in Via Busani n. 14 – 41100 
Modena, C.F. e P. I.V.A. 02658900366, in qualità di Socio Partecipante. 
Ciò, in quanto ha ritenuto l’adesione un supporto utile ulteriore per la realizzazione delle offerte 
formative previste nel Piano Formativo per il personale di polizia locale dei Comandi piemontesi al 
quale la Dirigente del Settore Rapporti con le Autonomie locali e Polizia locale è stata autorizzata a 
dare attuazione per soddisfare i bisogni formativi dei sopra citati Comandi, giusta la DGR n. 25-
4233 del 21/11/2016, qui integralmente richiamata, unitamente al suo Allegato A), che ne forma 
parte integrante e sostanziale; 
 

rilevato che con la menzionata la DGR n. 56-6248 del 22/12/2017 la Giunta regionale ha 
autorizzato la Dirigente del Settore Rapporti con le Autonomie locali e Polizia locale ad adottare i 
provvedimenti amministrativi necessari a dare attuazione alle disposizioni contenute in detto 
provvedimento, inclusa l’iscrizione alla SIPL, effettuata con la DD n. 78 del 16/3/2018, qui 
integralmente richiamata; 

 
dato atto che l’acquisita iscrizione alla SIPL in qualità di Socio Partecipante, secondo quanto 

previsto dall’articolo 13 dello Statuto della SIPL, attribuisce alla Regione Piemonte il diritto di far 
realizzare sul territorio regionale, da parte della SIPL medesima, corsi riservati di aggiornamento, 
su proposta della Regione Piemonte, svolti dalla SIPL per conto dell’Amministrazione regionale e 
rivolti agli addetti di Polizia locale dei Comandi di Polizia locale piemontesi che la Regione 
Piemonte, di volta in volta, inviterà autonomamente; 

 
 considerato che, in base alle risultanze del citato Piano Formativo per il personale di polizia 
locale dei Comandi piemontesi, il corso di aggiornamento sul Decreto Legislativo 30/4/1992, 
numero 285, e s.m.i.: “Nuovo Codice della Strada” risulta essere quello maggiormente richiesto dai 
Corpi/Servizi di Polizia locale piemontesi; 
 
 vista la determinazione dirigenziale n. 145 dell’11/5/2018 di affidamento alla SIPL, avente 
sede in Via Busani n. 14 – 41100 Modena, C.F. e P. I.V.A. 02658900366, dell’incarico per la  
realizzazione del corso di aggiornamento sul Nuovo Codice della Strada per gli addetti dei Comandi 
di Polizia locale piemontesi per una spesa complessiva di Euro 6.000,00 (CIG n. ZA7236180E) 
(imp. n. 4449/2018). 
La predetta somma è esente I.V.A. ai sensi dell’articolo 10, comma 1, numero 20), del Decreto del 
Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, numero 633, e s.m.i.; 
 
 dato atto che la Dirigente del Settore regionale Rapporti con le Autonomie locali e Polizia 
locale, con nota prot. n. 5060/A1301A del 2/5/2018, ha richiesto alla “SIPL” la ricezione della 
dichiarazione comprovante il possesso dei requisiti etici e di carattere generale indicati dall’articolo 
80 del Decreto Legislativo 18/4/2016, numero 50, e s.m.i.: “Codice dei contratti pubblici”, della 
dichiarazione sostitutiva relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della 



Legge 13 agosto 2010, numero 136, e s.m.i.: “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia” e della copia del documento d’identità in corso di 
validità del legale rappresentante della “SIPL”; 
 
 atteso che la SIPL ha adempiuto a tali oneri, rispettivamente con nota inviata a mezzo PEC 
l’8/5/2018 (ns. prot. n. 5331/A1301A dell’8/5/2018), quanto al primo, e con nota inviata a mezzo 
PEC il 7/5/2018 (ns. prot. n. 5250/A1301A del 7/5/2018), quanto al secondo; 
 
 
         rilevato che con nota prot. n. 6035 del 23/5/2018 la Dirigente del Settore regionale Rapporti 
con le Autonomie locali e Polizia locale, ai sensi ai sensi dell’articolo 32, comma 14, del Decreto 
Legislativo 18/4/2016 numero 50, e s.m.i., dell’articolo 33, comma 2, lettera c), della Legge 
regionale 23 gennaio 1984, numero 8, e s.m.i. e dell’articolo 17, comma 3, lettera h), della Legge 
regionale 28 luglio 2008, numero 23, e s.m.i., ha affidato alla SIPL l’incarico per la realizzazione 
del corso di aggiornamento sul Nuovo Codice della Strada per gli addetti dei Comandi di Polizia 
locale piemontesi, sottoscritto per accettazione dalla “SIPL” medesima; 
 
 accertata la regolarità del servizio, effettuato in ottemperanza alle condizioni stabilite dalla 
determinazione dirigenziale n. 145 dell’11/5/2018 del Settore regionale Rapporti con le Autonomie 
locali e Polizia locale e dal contratto stipulato per mezzo di corrispondenza, ns. nota prot. n. 
5979/A1301A del 22/5/2018; 
 
 dato atto che la somma impegnata con la determinazione dirigenziale numero 145 
dell’11/5/2018 è liquidata con la presente determinazione dirigenziale, considerati: 
- l’avvenuta esecuzione del contratto (lezioni ultimate il 20 giugno 2018 e prova finale del corso 
effettuata il 21 giugno 2018); 
- il permanere della regolarità contributiva da parte della stessa SIPL, come attestato dal D.U.R.C. 
(Documento Unico di Regolarità Contabile) protocollo Inps n. 11246803 richiesta del 30/6/2018 ed 
avente validità sino al 28/10/2018, dal quale si è appurato che la SIPL risulta in regola con quanto 
dovuto sia nei confronti dell’Inail sia nei riguardi dell’Inps. Il D.U.R.C. è stato nuovamente 
acquisito, in considerazione della perfezionata scadenza di validità del D.U.R.C. protocollo Inail n. 
10761371, richiesta del 2/3/2018 con validità sino al 30 giugno 2018, richiesto in precedenza; 
- il ricevimento di regolare fattura elettronica da parte della SIPL, numero FATTPA 221-18 emessa 
dalla SIPL per un importo di Euro 6.000,00 in data 22/6/2018 e ricevuta in data 25/6/2018 (prot. 
DIR n. 7449/2018 del 25/6/2018), relativa alla realizzazione del corso di aggiornamento sul Nuovo 
Codice della Strada per gli addetti dei Comandi di Polizia locale piemontesi; 
- nonché la circostanza che la suddetta fattura elettronica deve essere pagata entro 30 giorni dalla 
data di ricevimento della stessa sul portale della fatturazione elettronica; 
 
 ritenuto, pertanto, di procedere al pagamento della suddetta fattura e, conseguentemente, di 
autorizzare la liquidazione della somma di Euro Euro 6.000,00 sul capitolo del bilancio 
137612/2018, Missione 01, Programma 09; - Impegno n. 4449/2018, assunto con determinazione 
dirigenziale n. 145 dell’11/5/2018; 
 
 attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 1-
4046 del 17/10/2016; 
 
tutto ciò premesso, 
 

LA DIRIGENTE 
 



visto l’articolo 6, comma 2, n. 2, della Legge 7 marzo 1986, numero 65, e s.m.i.; 
 
visto l’articolo 14, comma 1, della Legge regionale 30 novembre 1987, numero 58, e s.m.i.; 
 
visto l’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, numero 136, e s.m.i.; 
 
visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, numero 118: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 ”, con particolare riferimento al principio 
contabile della competenza finanziaria, che costituisce il criterio di imputazione all'esercizio 
finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate passive; 
vista la legge regionale 14 ottobre 2014, numero 14, e s.m.i.: “Norme sul procedimento 
amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione”; 
 
visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, numero 50, e s.m.i.; 
 
vista la DGR numero 12-5546 del 29 agosto 2017: “Linee guida in attuazione della DGR n. 1-4046 
del 17/10/2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre disposizioni 
in materia contabile” e la circolare prot. numero 30568/A1101A del 2 ottobre 2017: “istruzioni 
operative in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile”; 

 
vista la Legge regionale 5 aprile 2018, n. 4: “Bilancio di previsione finanziario 2018-2020”; 

 
vista la DGR n. 26-6722 del 6 aprile 2018: “Legge regionale 5 aprile 2018, n. 4 “Bilancio di 
previsione finanziario 2018-2020. Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e 
del Bilancio Finanziario Gestionale 2018-2020. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi 
dell’articolo 10, comma 2, del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.”; 
 
in ottemperanza alle disposizioni di cui alla DGR n. 56-6248 del 22 dicembre 2017, alla DGR n. 25-
4233 del 21 novembre 2016 e del suo Allegato A), e di cui all’articolo 17, comma 3, lettera b), della 
Legge regionale 28 luglio 2008, numero 23, e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 
• di provvedere, per le motivazioni espresse in premessa, alla liquidazione della somma di 

Euro 6.000,00 (Capitolo 137612/2018, impegno n. 4449/2018) spettante alla Fondazione 
denominata “Scuola Interregionale di Polizia Locale”, avente sede in Via Busani n. 14 – 
41100 Modena, C.F. e P. I.V.A. 02658900366, Istituto Bancario Fineco Bank S.p.A., Codice 
IBAN n. IT78Q0301503200000003372029 (C.I.G. n. ZA7236180E), codice soggetto 
346338, codice univoco ufficio-CUU E9J5YC, relativa all’incarico per la realizzazione del 
corso di aggiornamento sul Nuovo Codice della Strada per gli addetti dei Comandi di Polizia 
locale piemontesi. 

 
La presente determinazione NON è soggetta alla pubblicazione ai sensi degli articoli 26 e 27 del 
Decreto Legislativo n. 14 marzo 2013, numero 33, e s.m.i. nel sito istituzionale dell’Ente, nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’articolo 61 dello Statuto e dell’articolo 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, numero 2. 
 



Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo regionale 
entro 30 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all’art. 120 del Decreto 
Legislativo n. 104 del 2 luglio 2010: “Codice del processo amministrativo”. 
 
 
          La Dirigente Responsabile 
       dott.ssa Laura DI DOMENICO  
 
 
 
 
 
Il Funzionario istruttore 
dott. Alberto Ceste 
 


